

Thủ Thừa, ngày 05 tháng 7 năm 2022

Số: 104 /KH-MTTQ-BTT

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri**  
**sau kỳ họp thứ ba-Quốc hội khóa XV**

Trên cơ sở Kế hoạch số 255/KH-ĐBQH ngày 10/6/2022 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Long An “Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ ba-Quốc hội khóa XV”.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Thủ Thừa thống nhất với Thường trực HĐND, UBND huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm giữ mối liên hệ giữa đại biểu Quốc hội với cử tri; báo cáo với cử tri về kết quả, các nội dung được thông qua tại kỳ họp thứ ba, Quốc hội khóa XV. Đồng thời ghi nhận ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của cử tri để chuyển đến Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và chính quyền địa phương xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

**2. Yêu cầu**

- Hội nghị tiếp xúc cử tri đảm bảo thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.
- Các cơ quan, tổ chức liên quan phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc trang trọng và đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong thời gian diễn ra hội nghị.
- Hội nghị phải đảm bảo đúng quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình tiếp xúc cử tri.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN TIẾP XÚC CỬ TRI**

**1. Nội dung tiếp xúc cử tri**

Đại biểu Quốc hội báo cáo, trao đổi với cử tri:

- Kết quả, nội dung được thông qua tại kỳ họp thứ ba, Quốc hội khóa XV và kết quả hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Long An tại kỳ họp.
- Đại biểu Quốc hội ghi nhận ý kiến, nguyện vọng của cử tri để kiến nghị với Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét giải quyết.
- Giải trình hoặc đề nghị các cơ quan, địa phương liên quan giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri hoặc những vấn đề cử tri thuộc thẩm quyền (nếu có).

- Nội dung chuyên đề, lĩnh vực mà đại biểu Quốc hội quan tâm đề thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri hoặc những vấn đề cử tri yêu cầu được thông tin, trao đổi (nếu có).

## **2. Thời gian và địa điểm tiếp xúc cử tri**

- Thời gian: Buổi sáng bắt đầu lúc 08 giờ, ngày **09/7/2022** (*thứ bảy*)

- Địa điểm: Hội trường TTVHTT&HTCĐ xã Mỹ Phú.

## **3. Hình thức và thành phần tiếp xúc cử tri**

- Hình thức: Tổ chức tiếp xúc cử tri trực tiếp.

- Thành phần tham dự tại điểm tiếp xúc cử tri gồm:

+ Các vị đại biểu Quốc hội ứng cử tại đơn vị.

+ Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện chủ trì hội nghị; đại diện Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; lãnh đạo các cơ quan chuyên môn của huyện (*do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt nam huyện mời*).

+ Đại diện Thường trực HĐND, UBND xã Mỹ An, Mỹ Phú.

+ Cử tri xã Mỹ An, xã Mỹ Phú (*do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã mời, không giới hạn*).

+ Đại diện cử tri của các Công đoàn cơ sở doanh nghiệp trên địa bàn (*do LĐLĐ huyện mời giúp*).

## **III. KHẨU HIỆU HỘI NGHỊ**

Khẩu hiệu hội nghị: (dùng treo trong hội trường, nền đỏ, chữ vàng);

QUỐC HỘI KHÓA XV  
ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH LONG AN  
-----  
**HỘI NGHỊ**  
**TIẾP XÚC CỬ TRI TRƯỚC KỲ HỌP THỨ BA**

*Thủ Thừa, ngày tháng 7 năm 2022*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Đề hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội đạt kết quả, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã **Mỹ An, xã Mỹ Phú** phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội, đảm bảo tốt hội nghị tiếp xúc cử tri, chú trọng việc bố trí hội trường, trang trí khẩu hiệu, âm thanh, ánh sáng đảm bảo nghiêm túc và thẩm mỹ;

2. Thông báo công khai về thời gian, địa điểm, mời và tạo điều kiện thuận lợi nhất để cử tri được tiếp xúc với đại biểu Quốc hội, chú trọng mở rộng các đối tượng tiếp xúc, hạn chế tiếp xúc với “đại cử tri” nhằm tạo điều kiện cho đại biểu Quốc hội lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri, tiếp nhận được nhiều thông tin liên quan đến nội dung kỳ họp Quốc hội.

3. Phối hợp với các cơ quan liên quan tại địa phương đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sau kỳ họp thứ ba-Quốc hội khóa XV, đề nghị các cơ quan, tổ chức liên quan tạo điều kiện thuận lợi, phối hợp và triển khai thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri theo Luật định./.

***Nơi nhận:***

- VP MTTQ tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TTHU; HĐND; UBND huyện;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- HĐND, UBND, MTTQ xã Mỹ An, Mỹ Phú;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Đò**